
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1241 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI ETICHETTE TIRR-GRIP PER LA BIBLIOTECA 
CIVICA_CIG:ZCD24A5063 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca civica, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e 

conserva un insieme organizzato di libri, materiali ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto 

e ne assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Evidenziato che la biblioteca per espletare le proprie finalità istituzionali, in particolare la 

conservazione dei libri e la protezione degli stessi dall’usura e dai danni derivanti dalla loro 

manipolazione, conduce quotidianamente alcune attività, tra le quali l’apposizione sui nuovi acquisti e 

sui libri antichi di etichette, riportanti la collocazione ed il numero di inventario, dotate di un collante 

in grado di resistere negli anni sia all'usura che agli sbalzi di temperatura senza correre il rischio di 

distacco; 

 

Preso atto che tali etichette risultano in fase di esaurimento; 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisto di suddette etichette, con misure 34x48 mm., in 

numero di 20.000, quantitativo stimato sufficiente a coprire il fabbisogno biennale; 

  

Verificato che esiste, a catalogo MEPA, il suddetto prodotto, etichetta autoadesiva con doppia 

resinatura in lattice esterna e collante in caucciù naturale; 

 

Evidenziato però che la ditta Tirrenia s.r.l. di via Ruffini 2 – Genova è l’unica ditta a disporre di un 

prodotto dotato di apposita certificazione per l’utilizzo su libri antichi; 

 
Avviata una trattativa diretta su piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
con la ditta Tirrenia s.r.l. p.iva 00261560106 per la fornitura di n. 20.000 etichette tirr-grip formato 
34x48mm; 
 

Considerato che la suddetta ditta ha risposto alla trattativa diretta n. 579464 con una offerta a corpo 
di € 1.890,00 (iva esclusa) ossia per un costo totale di € 2.305,80 (iva compresa); 
 

Considerato che tale importo è ritenuto congruo se comparato con un precedente acquisto del 
medesimo prodotto determina dirigenziale 581/2015, dove per l’acquisto di 50.000 etichette dello 
stesso modello era stata impegnata una spesa di € 3.200,00 (iva esclusa); 
 
Effettuata inoltre da una verifica sul web e verificati altri acquisti di etichette tirr-grip (v.allegati): 

- delibera a contrarre D.D.n.42 del 1/3/2017 dell’Università degli studi di Cagliari dove per 
l’acquisto di 100.000 etichette tirr-grip sono stati impegnati € 6.600 (iva esclusa); 

 



- Università Nazionale di Torino acquisto di n. 40.000 etichette tirr-grip in data 06/04/2018 
per un importo di € 3.520,00 (iva esclusa);    

 
Considerato quindi di procedere, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, 
all’affidamento alla ditta Tirrenia s.r.l. di via Ruffini 2 – Genova, della fornitura di n.20.000 etichette 
tirr-grip formato 34x48 mm, da applicare sui nuovi acquisti e sui libri antichi della biblioteca civica di 
Bassano del Grappa; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizionie, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: Variazioni 

al Piano Esecutivo di Gestione n.1 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011 

 

 DETERMINA 

 

1) di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) di affidare, tramite affidamento diretto sul MEPA, alla ditta Tirrenia s.r.l. via J. Ruffini 2/1 

Genova p.iva 00261560106, la fornitura di n. 20.000 etichette tirr-grip formato 34x48 mm  

CIG: ZCD24A5063 a fronte di una spesa di € 1.890,00 (iva esclusa) ossia per un costo totale 

di € 2.305,80 (iva compresa);  

 

3) di impegnare a favore della citata ditta la somma di € 2.305,80 (iva compresa) imputandola al 

capitolo 90101– bilancio 2018;  

 

4) di perfezionare tale affidamento mediante procedura telematica sul modello predisposto dal 

sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto Ordinante dott.ssa Laura 

Campesato, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2018; 

 

5) di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione del relativo 

contratto; 

 

6) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 



CIG ZCD24A5063 

Finalità da perseguire 

Acquistare etichette da applicare sui nuovi acquisti e sui libri antichi 

della biblioteca civica di Bassano del Grappa, per il controllo e la 

gestione dei suddetti volumi 

Oggetto del contratto Fornitura di n. 20.000 etichette tirr-grip bianche formato 34x48mm  

Forma del contratto 
Acquisizione in oggetto sul mercato elettronico tramite ordine diretto 

di acquisto 

Modalità di affidamento Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement 

 

7) di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2364_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


